

## UGENS GALLUP

Artikel nr. 16

Må tidligst offentliggøres søndag den 19.maj  
og senest lørdag den 8. juni 1974.

### DANSKERNE MOD FÆLLESMARKEDET HVIS ENGLAND MELDER SIG UD.

Og i forvejen vigende tilslutning til  
dansk medlemskab.

De senere måneder har ikke styrket sammenholdet indenfor  
det europæiske Fællesmarked.

Englands holdning er blevet betydeligt skærpet af arbejder-  
regeringen efter valget. Oliekrisen blev en svær belast-  
ning, og Italiens og til dels også Danmarks adfærd har  
vist, at medlemslandene i krisesituationer nødvendigvis må  
anlægge rene - eller næsten rene - nationale synspunkter.

Der er intet overraskende heri, men det understreger de fak-  
tiske vanskeligheder, der er forbundet med en gennemført  
europæisk-økonomisk, endsige politisk integration.

Siden folkeafstemningen i 1972 har Gallup Instituttet med  
ca. halve års mellemrum gennemført undersøgelser til  
belysning af vælgernes holdning til det danske medlemskab,  
og konklusionen af disse undersøgelser har været, at de  
danske vælgere efter afstemningen er blevet stedse mindre  
loyale overfor EF, og at holdningen ved marts-undersøgelsen  
i år var nået ned til "dødt løb".

Under indtryk af de sidste måneders begivenheder, har man  
gennemført endnu en undersøgelse i maj måned, hvor man  
forinden det sædvanlige spørgsmål yderligere stillede  
vælgerne spørgsmålet om, hvorledes de ville stille sig,  
hvis England meldte sig ud af EF.

Svaret på det første spørgsmål, der var følgende:

"Hvis De i dag skulle stemme om dansk tilslutning til det europæiske Fællesmarked, ville De da stemme for eller imod dansk tilslutning?"

var følgende sammenlignet med de tidligere gennemførte undersøgelser efter selve afstemningen:

	<u>2.okt.</u> <u>1972</u>	<u>febr.</u> <u>1973</u>	<u>maj</u> <u>1973</u>	<u>okt.</u> <u>1973</u>	<u>marts</u> <u>1974</u>	<u>maj</u> <u>1974</u>
	%	%	%	%	%	%
for	57	51	46	42	42	38
imod	33	37	43	43	42	43
ved ikke	10	12	11	15	16	19
i alt	100	100	100	100	100	100

Siden afstemningen i 1972, må tilbagegangen siges at have været markant. Fra et flertal på 57 procent blandt samtlige vælgere for medlemskab, har indstillingen nu ændret sig til et relativt flertal mod dansk medlemskab på 43 procent mod 38 procent.

For at få et mere præcist udtryk for, hvilken betydning man tillægger Englands medlemskab, stillede man spørgsmålet:

"Hvis England melder sig ud af EF (det europæiske Fællesmarked). Er De da for eller imod at Danmark melder sig ud af Fællesmarkedet?"

Herpå svarede de adspurgte vælgere:

	%
for udmeldelse	48
imod udmeldelse	30
ved ikke	22
ialt	100

Englands medlemskab må herefter siges at være en afgørende forudsætning for de danske vælgers beslutning i 1972, ligesom det var det for Folketingets oprindelige principbeslutning.

Næsten halvdelen af vælgerne (48%) vil have Danmark ud, hvis England melder sig ud, medens kun 30 procent ønsker fortsat medlemskab under denne betingelse.

Afholdtes der således folkeafstemning under disse konditioner, og de 78 procent i afstemningen, som i undersøgelsen har svaret for eller imod, ville næsten to tredjedele (62%) af de i afstemningen deltagende vælgere stemme for dansk udmeldelse af det europæiske Fællesmarked.

Eftertryk kun mod angivelse af Berlingske Tidende og Gallup Instituttet som kilde